
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.596  75Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2023

Justificativa: Prorrogação de Prazo e inclusão de dotação orçamenta-
ria da concedente: 07101 15. 121. 1508. 8890 444042 01500000001 / 
02500000001
Vigência: 06/11/2023 à 06/11/2024
Data da Assinatura: 01/11/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1004555
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 91/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Aurora do Pará – CNPJ 83.267.989/0001-21
Objeto do Convênio: Construção da Orla Rio Cuité, no município de Aurora 
do Pará, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo, Atualização de fontes de recursos orça-
mentários da Concedente para: 01500000001/02500000001 constante da 
cláusula sétima do instrumento original, de acordo com o art. 65, § 8º, da 
Lei n° 8.666/93 e Alteração da denominação da Concedente.
Vigência: 02/11/2023 a 02/05/2025
Data da Assinatura: 01/11/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1004593
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº270/2022
Partes: 
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Santarém – CNPJ 05.182.233/0001-72
Objeto do Convênio: Duplicação da Av. Cuiabá, Entre Av.Tancredo Neves 
ao Viaduto da Av. Eng. Fernando Guilhon, no Munícipio de Santarém, Neste 
Estado
Justificativa: Prorrogação de Prazo e Reformulação do Plano de Trabalho
Vigência: 01/11/2023 a 01/11/2023
Data da Assinatura: 01/11/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1004973
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.1194/2023, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1234662, de 30/10/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Dulcília Alves do Santos Silva Neta, Matrícula nº 5965146/1; Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Recuperação de um trecho da Orla 
Municipal e Construção do Trapiche Municipal – CV 255/2022 de São Do-
mingos do Capim/PA, na Construção da Unidade de Saúde da Maria Nil-
dener- CV 295/2022, e na Reforma do Prédio da Vigilância Sanitária- CV 
264/2022, no Município de São Francisco do Pará/PA.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Práticas.
OBJETIVO: Acompanhar a servidora, aos referidos Municípios.
DESTINO: São Domingos do Capim/São Francisco do Pará/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 09 a 10/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1004899
PORTARIA Nº. 1198/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1246417, de 01/11/2023 
– COSG/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Anilton Márcio de Souza Santos, Matrícula n°. 57201188/1; Cargo/
Função: Coordenador.
NOME: Jean Marcelo Moraes Barbosa Junior, Matrícula nº. 5946922/1, Car-
go/Função: Secretário
OBJETIVO: Conferência do mobiliário ao Centro de Convenções de Santa-
rém/PA, para efetuar a Transferência de responsabilidade.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 06 a 10/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1004910

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 87/2023 - COSANPA.
Objeto: O fornecimento e instalação de películas protetoras (insulfilm) 
em janelas, portas e paredes envidraçadas sob demanda nas instalações 
da Companhia de Saneamento do Estado do Pará (COSANPA), de acordo 
com as especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA Nº 034/2023 - 
UESG/USSA/DPL e na Proposta de preços da CONTRATADA.
Data de assinatura: 31/10/2023
Data de Vigência: 31.10.2023 a 30.10.2024
Contratada: ID PELICULAS E ADESIVOS LTDA, CNPJ:20.008.480/0001-44
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1004543
CONTRATO Nº 77/2023 - COSANPA.
Objeto: A prestação de serviços de controle e prevenção de pragas, veto-
res urbanos e animais sinantropicos (sanitização, desinsetização, descu-
pinização e desratização) nos prédios da Companhia de Saneamento do 
Pará – COSANPA, de acordo com as especificações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA Nº. 24/2023 – UESG/USSA/DPL e na Proposta de preços da 
CONTRATADA.
Data de assinatura: 31/10/2023
Data de Vigência: 31.10.2023 a 30.10.2024
Contratada: SERVISAM - SERVICOS DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE 
LTDA CNPJ: 21.332.050/0001-46
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1004526
CONTRATO Nº 82/2023 - COSANPA.
Objeto: O fornecimento de óleo lubrificantes, graxa, fluido de freio, deter-
gente desengraxante e detergente automotivo para máquinas e veículos 
pelo prazo de 12 (doze) meses, destinados a atender as necessidades da 
Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, conforme especificação 
e quantitativo contidos na planilha descritiva constante nos Anexo II do 
TERMO DE REFERÊNCIA Nº. 25/2023, e na proposta de preços da CONTRA-
TADA, partes integrantes e indissociáveis deste Instrumento.
Data de assinatura: 31/10/2023
Data de Vigência: 31.10.2023 a 30.10.2024
Contratada: LUBE PACK COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ: 46.310.289/0001-46
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1004529
CONTRATO Nº 85/2023 - COSANPA.
Objeto: O fornecimento de substrato cromogênico definido CPRG-MUG 
para identificação e contagem de Coliformes Totais e E. coli, em amostras 
de água bruta (superficial ou subterrânea) e de água tratada dos sistemas 
pertencentes à Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA. Conforme 
especificações do TERMO DE REFERÊNCIA N° DO/024/23 e da Proposta da 
CONTRATADA.
Data de assinatura: 31/10/2023
Data de Vigência: 31.10.2023 a 30.10.2024
Contratada: LIO SERUM PRODUTOS LABORATORIAIS E HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ: 55.956.510/0001-29
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1004539
CONTRATO Nº 84/2023 - COSANPA.
Objeto: O fornecimento de 164 (cento e sessenta e quatro) caixas de subs-
trato cromogênico definido CPRG-MUG, contendo 200 (duzentas) unidades 
de flaconetes em cada caixa, para utilização na identificação e contagem 
de Coliformes Totais e Escherichia Coli (E. coli), em amostras de água 
bruta (superficial ou subterrânea) e de água tratada dos Sistemas de Abas-
tecimento de Água pertencentes à Companhia de Saneamento do Pará 
– COSANPA, no estado do Pará, conforme especificações do TERMO DE 
REFERÊNCIA N° DO/024/23 e da Proposta da CONTRATADA.
Data de assinatura: 31/10/2023
Data de Vigência: 31.10.2023 a 30.10.2024
Contratada: IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA, CNPJ:00.377.455/0001-20
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1004534
CONTRATO Nº 88/2023 - COSANPA.
OBJETO: fornecimento de sulfato de alumínio líquido isento de ferro com 
assistência técnicas, conforme quantidades e exigências estabelecidas no 
Termo De Referência Nº. DO/019/2023, e na proposta de preços da CON-
TRATADA.
DATA DE ASSINATURA: 01/11/2023
DATA DE VIGÊNCIA: 01/11/2023 A 31/10/2025
CONTRATADA: BAUMINAS QUÍMICA N/NE LTDA CNPJ: 23.647.365/0011-80
VALOR: R$ 22.407.650,00 (vinte e dois milhões, quatrocentos e sete mil e 
seiscentos e cinquenta reais)
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR.

Protocolo: 1004850


